
 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 MF/EK/RS 
 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DO FORO DISTRITAL 

DE PIRANGI DA COMARCA DE MONTE ALTO DO ESTADO DE SÃO PAULO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos n° 0000621-81.2016.8.26.0698 

  

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada Administradora 

Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por J.U. 

UNGARO AGROPASTORIL LTDA e UNGARO ADMINISTRAÇÃO DE BENS SPE 

LTDA vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 

22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades das 

Recuperandas, referente ao período de janeiro a março de 2018, requerendo a 

juntada no incidente processual aberto para este fim.    

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a Laspro Consultores Ltda, Administradora Judicial nomeada, 

submete à apreciação de V. Ex., o Relatório de Atividades, tomando-se como base 

as informações do período de janeiro a março de 2018, das empresas J.U. 

UNGARO AGROPASTORIL LTDA e UNGARO ADMINISTRAÇÃO DE BENS SPE 

LTDA, (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperandas”. 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 MF/EK/RS 
 
 

2 

2. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I. DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Análise de Índices; (D) Funcionários; 

(E) Impostos e, (F) Demais Relatórios. 

 

J.U. UNGARO AGROPASTORIL LTDA 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

4. As informações que seguem nos Balanços 

Patrimoniais, foram compiladas dos balancetes mensais de janeiro a março de 2018, 

os quais foram disponibilizados pela Recuperanda. 

 

5. No ativo, verificamos que as “Disponibilidades”, 

apresentaram aumento de mais de 100% em seu saldo entre os meses de janeiro e 

março, restando contabilizados R$ 212.269,00 (duzentos e doze mil, duzentos e 

sessenta e nove reais), mas a contrapartida desse aumento não foi identificada. 

 

6. Verificamos uma redução de 18% no montante da 

rubrica de “Créditos” de janeiro para março, restando contabilizados R$ 

6.138.542,00 (seis milhões, cento e trinta e oito mil, quinhentos e quarenta e dois 

reais) em março de 2018. Grande parte dessa variação foi vista na alínea intitulada 

“Deposito Judicial – Reunidas” do balancete, sendo que essa alínea perfaz 90% do 

total da rubrica mencionada.  

 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 MF/EK/RS 
 
 

3 

7. Em março, verificamos uma variação negativa na 

rubrica de imobilizado nas alíneas de Veículos de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) 

e Maquinas e Equipamentos no montante de R$ 6.000,00 (seis mil reais).  

 

 

 

8. No passivo, identificamos um decréscimo de 68% 

no montante de “Fornecedores” de janeiro para março, indicando que a 

Recuperanda efetuou pagamentos, restando contabilizados R$ 43.000,00 (quarenta 

e três mil reais). 

 

9. Destacamos que os “Impostos”, evidenciados na 

rubrica “Obrigações Tributárias” no passivo circulante, tiveram um aumento entre 

janeiro e março, o qual verificamos pelo balancete que houve previsão do imposto 

de renda pessoa jurídica e contribuição social referentes a 2017. Questionaremos 

essas previsões pelos impactos gerados pelos valores destas contabilizações. 

 

10. Houve um aumento de 5% na rubrica 

“Adiantamento de Parceiros”, e pelo balancete, são provenientes de contratos 

agrícolas, restando contabilizados R$ 3.629.230,00 (três milhões, seiscentos e vinte 

e nove e duzentos e trinta reais).  

 

11. Verificamos que as rubricas referentes a 

Recuperação Judicial diminuíram seus saldos, dessa forma, solicitamos aos 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 MF/EK/RS 
 
 

4 

representantes da Recuperanda a disponibilização dos comprovantes de 

pagamentos mensais para nossa apuração. 

12. Considerando apenas os resultados obtidos entre 

janeiro e março de 2018, a Recuperanda auferiu R$ 1.775.885 (um milhão, 

setecentos e setenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e cinco reais) em lucros, 

causados pelo aumento das receitas financeiras, especificamente referente ao 

deságio sobre recuperação judicial, identificado pelas movimentações nos 

balancetes enviados pela Recuperanda.  

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

13. Pelo gráfico abaixo, é possível inferir que o 

faturamento da Recuperanda teve um aumento em março de 2018 sendo mais que 

o dobro do faturamento no mês de janeiro. Nesse primeiro trimestre de 2018, a 

Recuperanda já acumulou R$ 78.999,00 (setenta e oito mil, novecentos e noventa e 

nove reais) em receitas brutas, indicando uma queda de 32% no faturamento se 

comparado com o primeiro trimestre de 2017. 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 MF/EK/RS 
 
 

5 

 

 

14. Adicionalmente, a Actual Assessoria e Consultoria 

Contábil Ltda. apresentou declaração informando que a receita da Recuperanda 

provém de Contratos de Parcerias Agrícolas. 

 

15. O resultado alcançado no mês de janeiro foi um 

lucro de R$ 2.335.026,00 (dois milhões, trezentos e trinta e cinco mil, vinte e seis 

reais), sendo que o maior aumento foi proveniente de contabilizações de deságio em 

recuperação judicial. 

 

16. O resultado acumulado no trimestre foi um lucro de 

R$ 1.775.885,00 (um milhão, setecentos e setenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e 

cinco mil reais), evidenciando uma redução nos resultados, pois a receita com 

deságio foi contabilizada somente no mês de janeiro. 

 

17. As despesas administrativas aumentaram 

significativamente entre janeiro e março de 2018, as contas que sofreram maior 

variação foram “provisões de férias e 13º salário” e “utilidades e serviços de terceiro” 

que compõem esta rubrica, restando contabilizados R$ 691.800,00 (seiscentos e 

noventa e um mil oitocentos reais). 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 MF/EK/RS 
 
 

6 

 

18. O grupo de despesas financeiras encontra-se com 

a natureza invertida em março, identificamos pelos balancetes enviados pela 

Recuperanda que em março o saldo da rubrica “IOF sobre operações financeiras”, 

que compõe o grupo, está com um valor a crédito contabilizado de R$ 22.000,00 

(vinte e dois mil reais), que pode ser o motivo do grupo estar com a natureza 

invertida no mês, o qual questionaremos a Recuperanda. 

 

19. Adicionalmente, os representantes da 

Recuperanda apresentaram declarações informando que não houve custos dos 

produtos e serviços vendidos entre janeiro e março de 2018, pois os dispêndios 

estão sendo contabilizados diretamente em despesas operacionais, entretanto 

analisando os balancetes enviados pela Recuperanda, nota-se que há pequenos 

saldos referentes a custos no período. 

 

 

 

C. Análise de Índices 

 

20. Os índices de liquidez não variaram de forma 

significativa entre os meses de janeiro e março de 2018  

 

21. O índice de liquidez geral, que considera os 

recursos e dívidas de curto e longo prazo, apontou que a Recuperanda possui pouco 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 MF/EK/RS 
 
 

7 

mais de R$ 1,30 (um real e trinta centavos) de recursos para cada real devido, 

sendo esse o melhor índice e indica solvência.  

 

 

D. Funcionários 

 

22. Para os o período analisado, a Recuperanda 

disponibilizou: folha de pagamento, folha de pagamento do décimo terceiro salário, 

provisionamento de férias e de décimo terceiro salário, declaração de não retirada 

de pro labore pelos sócios, GFIP, guias e comprovantes de recolhimento de INSS, 

FGTS e de contribuição sindical. De acordo com essas informações, a quantidade 

de funcionários ativos manteve-se em sete, conforme mostra o quadro abaixo: 

 

 

 

E. Impostos 

 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 MF/EK/RS 
 
 

8 

23. Os representantes da Recuperanda 

disponibilizaram os seguintes documentos referentes ao período em análise, os 

quais foram verificados: 

 

i. Guias de DARF de IRRF, Pert (programa especial 

de regularização tributaria), PIS, COFINS, CSLL e 

IRPJ com os comprovantes de recolhimento; 

ii. Registro de apuração de ICMS segregado em 

matriz e filiais; 

iii. Relatórios complementares da situação fiscal da 

Recuperanda perante a Receita Federal; 

iv. Recibos de envio da GIA.  

 

F. Demais Relatórios 

 

24. Foram apresentados pela Recuperanda os 

seguintes documentos complementares: 

 

i. Relatórios de compras segregados por matriz e 

filiais e seu resumo analítico, totalizando R$ 

71.115,87 (setenta e um mil, cento e quinze reais e 

oitenta e sete centavos) em janeiro, e R$ 55.326,62 

(cinquenta e cinco mil, trezentos e vinte e seis reais 

e sessenta e dois centavos) em março; 

ii.  Relatórios de saídas segregados por matriz e 

filiais, que somaram R$ 34.500,00 (trinta e quatro 

mil e quinhentos reais) em janeiro, e R$ 71.207,07 

(setenta e um mil, duzentos e sete reais e sete 

centavos) em março;  



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 MF/EK/RS 
 
 

9 

iii. Planilha de acompanhamento de recebimentos 

contendo os anos de 2015 a 2021, não sendo 

possível conciliar os valores; 

iv. Relatório de contas pagas, totalizando R$ 

290.174,08 (duzentos e noventa mil, cento e 

setenta e quatro reais e oito centavos) em janeiro, 

R$ 184.717,14 (cento e oitenta e quatro mil, 

setecentos e dezessete reais e quatorze centavos) 

em fevereiro e R$ 710.037,81 (setecentos e dez 

mil, trinta e sete reais e oitenta e um centavos) em 

março; 

v. Relatório de contas a pagar antes da RJ, que 

totalizou R$ 3.103.257,25 (três milhões, cento e 

três mil, duzentos e cinquenta e sete reais e vinte e 

cinco centavos) em janeiro, R$ 3.103.257,25 (três 

milhões, cento e três mil, duzentos e cinquenta e 

sete reais e vinte e cinco centavos) em fevereiro e 

R$ 2.900.938,77 (dois milhões, novecentos mil, 

novecentos e trinta e oito reais e setenta e sete 

centavos) em março; 

vi. Relatório de contas a pagar após a RJ, que 

quantificou R$ 171.708,64 (cento e setenta e um 

mil, setecentos e oito reais e sessenta e quatro 

centavos) em janeiro, R$ 91.028,41 (noventa e um 

mil, vinte e oito reais e quarenta e um centavos) em 

fevereiro e R$ 50.234,95 (cinquenta mil, duzentos e 

trinta e quatro reais e noventa e cinco centavos) 

em março; 

vii. Extratos bancários e aplicações financeiras dos 

dois meses em questão; 

viii. Relatório de estoques contendo R$ 417.780,13 

(quatrocentos e dezessete mil, setecentos e oitenta 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 MF/EK/RS 
 
 

10 

reais e treze centavos) nos meses de fevereiro e 

março, o relatório de janeiro não foi enviado. 

ix. Demonstração de fluxo de caixa, demonstração do 

valor adicionado, balanço patrimonial e 

demonstração do resultado de janeiro a março de 

2018.  

 

25. Abaixo é demonstrada a Demonstração de Fluxo 

de Faixa do período de janeiro a março de 2018, elaborada pelo método indireto. O 

saldo de caixa e equivalentes de caixa apresenta-se conciliado e com aumentos 

significativos no período, uma vez que foram apresentadas variações apenas nas 

atividades operacionais, o mencionado aumento indica uma melhor distribuição dos 

gastos e manutenção de capital de giro. 

 

 

Demonstração do Fluxo de Caixa Método Indireto jan/18 fev/18 mar/18

1 - Das atividades operacionais

(+) Lucro líquido do exercício 2.335.026 2.181.328 1.775.885 

(+) Depreciação 39.284       78.567       117.851     

(=) Lucro Líquido Ajustado 2.374.310 2.259.896 1.893.737 

(Acréscimo) / Decréscimo do Ativo Circulante + RLP

Clientes 60.516       121.031     135.488     

Adiantamento a terceiros 15.000       7.764         

Empréstimo de pessoas ligadas 183-             358-             23.953-       

Créditos de impostos 4.787.547 4.787.532 4.787.455 

Depósito judicial 120.169     655.304     

(=) Total (Acréscimo / Decréscimo do Ativo Circulante + 

RLP
4.847.879 5.043.375 5.562.058 

Acréstimo / (Decréscimo) do Passivo Circulante + ELP

Fornecedores 44.407-       84.997-       134.089-     

Contas a pagar 4.489.711- 4.473.510- 4.536.751- 

Provisão de IRPJ/CSLL 2.882.714- 2.887.397- 2.861.952- 

Adiantamento parc.agrícolas 34.013       121.519     193.789     

Processos Judiciais Trabal. - RJ 150.665-     

(=) Total Acréstimo / (Decréscimo) do Passivo 

Circulante + ELP
7.382.819- 7.324.385- 7.489.668- 

TOTAL DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 160.630-     21.114-       33.874-       

2 - Das atividades de investimento

TOTAL DAS ATIVIDADES INVESTIMENTO

3 - Das atividades de financiamento 

TOTAL DAS ATIVIDADES FINANCIAMENTO

(1+2+3) AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES 

DE CAIXA
160.630-     21.114-       33.874-       

Caixa e equivalentes de caixa no início do ano/período 246.143     246.143     246.143     

VARIAÇÃO OCORRIDA NO ANO 160.630-     21.114-       33.874-       

Caixa e equivalentes de caixa no final do ano/período 85.512       225.028     212.269     



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 MF/EK/RS 
 
 

11 

 

UNGARO ADMINISTRAÇÃO DE BENS SPE LTDA 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

26. As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes mensais de janeiro a março de 2018, os quais foram disponibilizados 

pela Recuperanda. 

 

27. Verificamos que houve uma redução de 69% no 

montante do “Disponível” no primeiro trimestre, restando contabilizados R$ 5.897,00 

(cinco mil oitocentos e noventa e sete reais). 

 

28. Notamos que, os impostos a recuperar foram 

compensados, ficando com o saldo zerado em março. 

 

29. No passivo, identificamos que houve um aumento 

de mais de cinco vezes no montante de “Impostos a Pagar”, restando R$ 3.283 (três 

mil, duzentos e oitenta e três reais) em dívidas tributárias a serem pagas. 

 

30. No primeiro trimestre, a Recuperanda acumulou R$ 

15.815,00 (quinze mil, oitocentos e quinze reais) em prejuízos. 

 

 

Balanço Patrimonial em R$ jan/18 fev/18 mar/18

Ativo 2.748.114   2.743.642   2.735.466   

Circulante 2.748.114   2.743.642   2.735.466   

Disponivel 19.172         14.914         5.897           

Clientes 1.316.305   1.316.087   1.316.935   

Impostos a recuperar 4                   7                   -                

Estoques 1.412.633   1.412.633   1.412.633   

Passivo 2.748.114   2.743.642   2.735.466   

Circulante 1.147.246   1.147.064   1.149.936   

Contas a pagar 1.146.653   1.146.653   1.146.653   

Obrigações Tributárias 593               412               3.283           

Patrimônio Líquido 1.600.868   1.596.577   1.585.530   

Capital Social 1.000           1.000           1.000           

Resultado acumulado 1.600.344   1.600.344   1.600.344   

Resultado do Exercício 476-               4.767-           15.815-         



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 MF/EK/RS 
 
 

12 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

31. O gráfico abaixo retrata o faturamento de janeiro a 

março de 2018, o qual identificamos uma queda no faturamento entre os meses de 

fevereiro e março. Em comparação com o faturado em 2017, o decréscimo foi de 

15%. 

  

 

 

32. Em janeiro, o resultado obtido pela Recuperanda 

foi um prejuízo de R$ 476,00 (quatrocentos e setenta e seis reais), sendo que as 

despesas operacionais perfizeram 103% do total da receita líquida obtida. 

 

33. Em fevereiro, o resultado obtido pela Recuperanda 

foi um prejuízo de R$ 4.291,00 (quatro mil, duzentos e noventa e um reais), o qual 

verificamos que as despesas operacionais perfizeram 118% do total da receita 

líquida obtida, tendo um aumento em relação ao mês de janeiro. 

 

34. Já em março, o resultado obtido pela Recuperanda 

foi um prejuízo de R$ 11.048,00 (cento e onze mil e quarenta e oito reais), mês em 

que verificamos que as despesas operacionais perfizeram 135% do total da receita 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 MF/EK/RS 
 
 

13 

líquida obtida. Este aumento no prejuízo é resultado da diminuição do faturamento e 

o aumento das despesas operacionais. 

 

 

 

C. Análise de Índices 

 

35. Os índices não variaram de forma significativa 

entre os meses de janeiro a março de 2018. 

 

36. O índice de liquidez geral, que considera os 

recursos e dívidas de curto e longo prazo, apontou que a Recuperanda tinha R$ 

2,40 (dois reais e quarenta centavos) disponíveis para liquidar cada real devido no 

mês de janeiro. Em março, esse índice caiu para R$ 2,38 (dois reais e trinta e oito 

centavos). 

 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 MF/EK/RS 
 
 

14 

 

 

D. Funcionários 

 

37. Os representantes da Recuperanda declararam 

não haver funcionários registrados o que vai de acordo com o objeto social dela. 

 

E. Impostos 

 

38. Em relação aos impostos, os seguintes 

documentos foram fornecidos e verificados: 

 

i. Guias de DARF de PIS e COFINS sobre receita de 

aluguel ref.12/2017 com comprovantes de 

recolhimento; 

ii. Guias de DARF IRPJ e CSLL ref. 4º Trimestre 2017 

com comprovantes de recolhimento; 

iii. Declaração de isenção de ICMS. 

 

F. Demais Relatórios 

 

39. Como documentação complementar, foram 

apresentadas declarações de que não há movimentação no estoque, portanto não 

se obtêm relatórios de compras, vendas ou estoques. As receitas que a 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 MF/EK/RS 
 
 

15 

Recuperanda obtém são provenientes de alugueis. Adicionalmente, foram 

apresentados os extratos bancários da Recuperanda e as demonstrações de fluxo 

de caixa e de valor adicionado dos meses analisados. 

 

40. Abaixo segue apresentada a Demonstração de 

Fluxo de Caixa do período, de janeiro a março de 2018, elaborada pelo método 

indireto.  

 

41. O saldo de caixa e equivalentes de caixa está 

conciliado com o apresentado na referida rubrica no Balanço Patrimonial (item A) e 

mostra a redução de fevereiro a março restando contabilizados R$ 5.897,02 (cinco 

mil, oitocentos e noventa e sete reais e dois centavos), indicando que mesmo com a 

redução do faturamento e aumento das despesas operacionais o caixa se manteve 

positivo. A Recuperanda teve variações apenas em atividades operacionais, 

indicando que não foram captados financiamentos para manter a operação: 

 

 

 

Demonstração do Fluxo de Caixa Método Indireto jan/18 fev/18 mar/18

1 - Das atividades operacionais

(+) Lucro líquido do exercício 476-       4.767-    15.815- 

(=) Lucro Líquido Ajustado 476-       4.767-    15.815- 

(Acréscimo) / Decréscimo do Ativo Circulante + RLP

Adiantamento a terceiros 3.624-    3.406-    4.254-    

Impostos a compensar 4-            7-            

(=) Total (Acréscimo / Decréscimo do Ativo Circulante + 

RLP

3.628-    3.413-    4.254-    

Acréstimo / (Decréscimo) do Passivo Circulante + ELP

Contas a pagar 430       248       214       

Provisão de IRPJ/CSLL 2.209-    2.209-    697       

(=) Total Acréstimo / (Decréscimo) do Passivo Circulante 

+ ELP

1.779-    1.961-    911       

TOTAL DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 5.883-    10.141- 19.158- 

2 - Das atividades de investimento

TOTAL DAS ATIVIDADES INVESTIMENTO

3 - Das atividades de financiamento 

TOTAL DAS ATIVIDADES FINANCIAMENTO

(1+2+3) AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES 

DE CAIXA

5.883-    10.141- 19.158- 

Caixa e equivalentes de caixa no início do ano/período 25.055 25.055 25.055 

VARIAÇÃO OCORRIDA NO ANO 5.883-    10.141- 19.158- 

Caixa e equivalentes de caixa no final do ano/período 19.172 14.914 5.897    



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-792.1.6 MF/EK/RS 
 
 

16 

II - DO ENCERRAMENTO  

 

42. Diante do exposto, requer a intimação das 

Recuperandas para que prestem os seguintes esclarecimentos:  

 

i. O saldo invertido da rubrica “IOF sobre 

operações financeiras” descritos no item 18 desta 

peça; 

 

ii. A variação do imobilizado na J.U. UNGARO 

AGROPASTORIL LTDA 

 

43. Adicionalmente, solicitamos a disponibilização da 

conciliação dos pagamentos da Recuperação Judicial. 

 

44. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam 

necessários. 

 

 

Termos em que, 

pede deferimento. 

São Paulo, 8 de junho de 2018.  

 

 


